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SZITNYA-OSZTÁLYÁNAK HIVATALOS ÉRTESÍTŐJE.
ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

PgV évro 8 korona. Félévre 4 korona. Negyedévre 2 korona. 
Egyes szám  á ra  20  fillér.

HIRDETÉSI DIJAK :
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. 

Nyllttór dija so ro n k én t 20 fillér.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
K U T I  I S T V Á N .

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzktlldemények is küldendők

l e g j e l e n  m i n d e n  v a s á r n a p .

Uj irányok, uj feladatok 
a F. M. K. E. munkakörében.
(Indítványok. Benyújtanak a/, egyesület folyó évi augusztus 

hó 27-én Selmecbányán tartandó kö/.gyülése elé.)
A felvidéki magyar közművelődési egyesület 

közel két évtized óta szerény eszközökkel bár, de 
lelkes kitartással küzd a felvidéki magyarság igaz 
érdekeiért. Folytonos harcban áll azokkal a :iép- 
ámilókkal, a kik szervezői és vezetői minden oly 
hazafiatlan mozgalomnak, melynek tendenciája 
a hazalerfileti épsége, a nemzet legdrágább kin­
cse, a magyar nyelv ellen irányul.

E mellett féltékeny gondossággal ügyel egye­
sületünk arra, hogy tótajku népünk romlatlan 
lelkében a magyar hazához való ragaszkodás . 
érzete, a magyar nyelv ismerete és szeretető mély 
gyökeret verjen. Erről tanúskodnak a 10 vár­
megye területén felállított egyesületi óvodákf 
melyek a magyarosodás szolgálatában hivatásos 
buzgalommalj§s kiváló. eredménynyol műkődnek. 
Ennek fényes bizonyítékai az egyesület áldozat- 
készségéből a 10 vármegye térülőién fenlarlotl 
népkönyvtárak és ifjúsági dalkörök, melyek a 
hazafias szellem és érzület ébrenlai tusára és ter­
jesztésére jótékony és termékenyítő hatással 
vannak.

Az óvoda törvényben kivan mondva az 
óvodába való járás kötelezettsége. Ebből önkényt

A lU u ig rlC K lK 'ir
Kis tisztás olt a sötét rengetegben,
— Mint zord lélekben egyetlen remény. — 
Zöldelsz-e még? . . . Sok mindent elfeledtem 
S te jutsz eszembe, gondok éjjelén :
Kóborló gyerkőc, tündérhont keresve,
A mély vadonban mint tévedtem cl. . . .
Már egy sugár sem ért . . .  Oh hova. merre?! 
S rád leltem és rád derűt szórt a menny le 
S úgy mosolyogtál te is vissza, fel. ■—
. . . Felejt a szív sok nagy üdvöt s keservet, 
Miről azt hitte: nem felejthető.
S egy-egy. kis ábránd, mint rég elfelejteti,
Csodás élőn tőr a maliból elő.
Óh az az emlék ma is üdvbe ringat!
Mily himnuszt zengett ott ezer madár! 
Vadvirágokból mint szállít bőrös illat . . .
I dv helye volt az, hol minden csak írt ad 
S a dúvad is csak eget nézni jár.
Álmodni vágytam akkor ott örökre,
K fény, ez illat, e dal közepett!
Mesék varázsa hóditón bűvölt le:
Tündérkirályfi — vártam hölgyemet.
S jött — persze az elátkozott királylány . . . 
Kubája rongy, kis lába meztelen . . .
Kabul iyy la ríják . . . Oallycsomó a hátán .
De a napfényben ma is mintha látnám — 
Mind aranygallynak rémlett az nekem.

tartása most már törvényes kötelesség oly köz­
ségekben, hol ily intézmény fenlarlására a törvé­
nyes feltételek megvannak. Másképen volt az az 
óvodai törvény megalkotása elolt, a mikor kis­
dedóvoda csak oly helyeken létesült, a hol egye- ! 
sek és a társadalom áldozatkészsége ezt lehe- ; 
tővé tette.

Abban a véleményben vagyok, hogy most, j 
a midőn a kisdedóvás törvényileg szabályozva ' 
van, nem lehet többé feladata sem a társada­
lomnak, som az egyesületnek az, hogy óvodákat 
létesítsen és fentnrlson, mert a törvény az óvo­
dák szaporítását más faktorok, más tényezők 
munkák őréhez u t al ta.

Egyesületünk munkaprogrammjából most 
már tehát ki kell hagyni uj óvodák kezdemé­
nyezését s az egyesületi tevékenységet oly irányba 
kell terelni, a moly tótajku népünk magyaroso- i 
dását elősegíti és lehetővé teszi. Ez az uj irány, ! 
uj működési tér, a melytől a felvidéki magyar­
ság számbeli erejének gyarapodását remélni lehet, I 
az iskolával s annak működésével szoros kap- ; 
csőfalban van.

Legtöbb iskolában a tótajku gyermekek hat 
éven keresztül folyékony jártassággal sajátítják 
el a magyar nyelvet. De a mily megnyugtató és 
örvendetes az iskolának ez a produktív lové- 

i kenységc, épen oly elszomorító és lehangoló az 
| a tapasztalat, a mely arról tanúskodik, hogy az 
| iskolában szerzr.lt magyarnyelvi ismeretek az élet-

iS' kis kosarába seblen, föl se nézve —
Oh dehogy eprei, — rubintól szedett . . .
Hisz a vasorru bábának szegényke
Bizonynyal sphsem vihet elegei . . .
dér, szép királylány, — hívtam, — jön az este-
fis a boszorkány majd keresni fog. . . .
Jer, én megmentlek! — S szólt a lány nevetve: 
Ej, te nem ismersz! Bizton járok erre,
Hisz éli csak egy kis cgrészlány vagyok.
A nap épp akkor bukott nyugovóra. —
Szép volt a táj még; a hány is az . . .
De már nini oly szép mint előbb! — S  azá/a ■— 
Világot jártam . . . Eri bánat s vigasz . . . 
Tündérleánynak néztem sok leányt már . . .
Rég volt . . . Ölelj mc</, édes hitvesem!
Valahol messze csillog egy csodás vár . . .
Ott ránk bűbájos, boldog álmodás vár,
A  gond vallonján jer csak át velem !
Vagy tán utolsó álmom is kegyetlen ?
S te is megtörnéd- rajtam a varázst ?
Nem járnánk tündér ■mód' a rengetegben ?
Ne lenne rongyunk is bűvös palást ?
S egykor — egyetlen üdve életemnek 
Egy emlékem gyűlt vágy maradna tán:
Hogy bár lehetnék újra az a gyermek 
Ott, tisztásán a zordon rengetegnek —
Ami a mm szólt még az ep rész-leány ?

Tclekes Béla.

ben csakhamar elkallódnak s áldozatul esnek a 
feledékenységnek. Ez természetes folyamánya az 
iskolából való kilépésnek, mert a kilépett tanulók 
ismét visszakerülnek a szülei házba, a hol ma­
gyar szót nem hallanak s mivel egyáltalában 
nincs alkalmuk a szülei házban magyarul társa­
logni, iskolában szerzett magyarnyelvi ismereteik 
lassankint elmosódnak az emlékezetükből.

Lőrinczy Gyula ur, az igazgató-választmány 
egyik érdemes és tevékeny tagja a legutóbb 
Nyitrán tartott választmányi gyűlésen szintén 
rámutatott erre az abnurmis állapotra és a gyű­
lésen előterjesztett indítványában az iskolában 
szerzőit magyarnyelvi ismeretek állandósítása és 
gyarapítása érdekében szükségesnek és célrave­
zetőnek tartja egy oly magyar könyvnek a kiada­
tását, a mely népies nyelven Írva a „Miatyánk"- 
tól kezdve felöleli mindazon tudnivalókat, me­
lyekre e földművelő népnek a mindennnapi élet 
különféle viszonyaiban szüksége van.

Lőrinczy tisztelt tagtárs ur ezen indítvá­
nyával tanujelét adta lángoló hazaszeretetének és 
a magyarosodás ügye iránt viselhető, lelkes érdek­
lődésének. Mindazonáltal indítványát mégsem 
ajánlhatom elfogadásra egyrészt azért, mert egy 
ily könyvnek kiállítása és ingyenes szétosztása 
nagyon költséges vállalkozás, másrészt azért, 
mert a földmivelő népnek szánt könyv megjele­
nésétől számottevő eredményt várni egyáltalában 
nemlehet.

Mindnyájan jól tudjuk, iiogy földmivelő 
népünk nem nagyon lelkesedik az iskoláért, gyer­
mekét nem küldi szívesen az iskolába, s ha a 
rendetlen jskolábajárás bírságolással nem volna 
összekötve, a falusi iskolák bizonyára nagyobb­
részt üresek és néptelenek lennének. Ezen elszo­
morító jelenség a földmivelő nép ósdi, konzer-
val^gondolkozásában leli magyarázatát. A föld-
mi velő nép itt a felvidéken a kalendárium és 
imakönyv kivételével minden könyvtől idegenke­
dik. Innen van, hogy iskolás fiát, ha könyvet lát 
kezében, rendesen ezekkel a szavakkal korholja : 
„én sem jártam iskolába, mégis megélek a ma­
gam emberségéből4. Ez a szójárás nagyon jel­
lemzi a falusi nép gondolkozását, de egyúttal 
tanúskodik arról is. hogy földmivelő népünk a 
mai napig sem ébredt a tanulás és ismeretszer­
zés hasznos voltának tudatára.

A lót nép kezébe szánt magyar könyv e 
szerint semmi körülmények között sem fogja a 
magyarosodás ügyét előbbre vinni úgy, a miként 
azt az indítványozó tisztelt tagtárs ur hiszi és 
gondolja. Nem lesz célravezető különösen nemze­
tiségi vidéken, hol a nép természetszerűleg 
idegenkedik magyar könyv olvasásától s nem szí­
vesen lát ily könyvet gyermeke kezében sem. — 
Az ingyenes szétosztásra szánt magyar könyvek- 
n k a suisa ezek szerint előreláthatólag nem 

valami irigylésre méltó lesz. Idő előtt elfognak

következik, hogy kisdodóvodák fölállítása és fen-
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kallódni ezek a könyvek az ifjúság kezében, mint 
elkallódtak annak idején a Mikszáth-féle .magyar 
társalgási leckék" cimit füzetek, melyek ezrével 
osztattak szét a tanulók között, de a melyekből 
ma már hírmondónak sem maradt egy sem. 
Err6l _  sajnos — iskola látogalásaim alkalma- 
va| személyes tapaszlalatokat szereztem.

De tegyük fel azt a rendkívül kedvező esetet, 
hogy a szülő nem fogja akadályozni gyermekét 
a könyv olvasásában. Mi tőrlénik akkor?

A gyermek elolvassa egyszer-kétszer legjobb ; 
esetben háromszor a könyvet. Többször nem J 
igen fog a könyv után nyúlni, mert érdeklődése 
a könyv iránt a többszöri olvasás folytán meg­
szűnik. Már most kérdem remélhető-e, hogy a 
gyermek magyar nyelvi ismeretei gyarapodni fog­
nak, ha a könyvet néhányszor! átolvasás után 
félreteszi? Nagy optimista az a ki ezek után is 
elhiszi, hogy a nép kezébe szánt könyvnek magya­
rosító hatása lesz és hogy a könyv fejleszteni 
fogja a gyermekben a magyar beszéd elsajátítá­
sához szükséges készséget és képességet.

Az iskolából kikerült tanuló ifjúság magyar 
nyelvi ismereteinek állandósítására és tágítására, 
egyszóval a magyar beszéd elsajátítására a leg­
alkalmasabb faktorok az ifjúsági egyesületek, me­
lyeknek megalakítását a közoktatási kormány j 
legújabban kibocsátott rendeletében az állami és 
községi iskolai tanítók, első rendű feladatául 
tűzte ki.

Az ifjúsági egyesületek kötelékébe a tankö­
teles kort már betöltött, a 21-ik életévet azonban 
még meg nem haladott ifjak léphetnek be. Célja 
ezeknek az egyesületnek tisztán az, hogy az isko­
lában szerzett magyar nyelvi ismeret a feledékeny- 
ségtől megmentessék és hogy az ifjúság magyar 
nyelvi ismeretköre a teljes jártasság és a biztos 
társalgási képesség fokáig kibővítessék. — Az 
ifjúsági egyesületektől sokat lehet várni, mert a 
magyarosodás következményeit gyakorlati alapon | 
valósítják meg. — De hogy ezen egyesületek 
prosperálhassanak és működésükhöz fűzött vára­
kozásnak minden irányban megfelelhessenek, a 
magyar társadalomnak minden lehetőt el kell 
követni, hogy a tömörülés és egyesülés akadályai 
el legyenek hárítva az útból. Tót községekben 
magyar nyelvű ifjúsági egyesületek csak úgy érvé­
nyesülhetnek, ha az egyesületekbe való belépés 
anyagi kötelezettséggel nem lesz összekötve. Tag- | 
sági dijakról itt szó sem lehet, mert ha a belépés 
bármily csekély anyagi megterhelést fog okozni, 
a tanító minden fáradozása meddő marad, s az 
egyesülés nem jön létre.

Nekem ezek után az az indítványom, hogy 
egyesületünk Lőrinczy t. taglárs ur indítványá­
nak mellőzésével a Selmecbányán tartandó köz­
gyűlésen határozatiig mondja ki, hogy ifjúsági 
egyesületek szervezését a szövetkezett vármegyék 
területén tőle telhetőleg támogatni fogja, erre a 
célra költségvetésiig 15000 koronát szavaz meg, 
mely összeg az ifjúsági egyesületek segélyezésére 
és az e téren érdemeket szerzett tanítók jutal­
mazására fordítatik.

Indítványozom továbbá, hogy a szövetkezett 
vármegyék törvényhatóságai kerestessenek meg 
az iránt, hogy a magyar nyelvű ifjúsági egycsü 
letek szervezését erkölcsi és anyagi támogatással 
segítsék e lő; e végből rendeljék el, hogy- oly 
községekben, hol ifjúsági egyesületek keletkeznek, 
azok fentartására a községi költségvetésekben 
megfelelő fedezeti biztositassék.

Természetes dolog, hogy azok az ifjúsági 
egyesületek, a melyek részéről segélyeztetni fog­
nak, működésűkről és annak eredményéről min­
den évben beszámolni tartoznak.

Lelkemnek az a meggyőződése, hogy egye­
sületünknek ez a befektetése kárba nem vész, 
hanem bőven fog kamatozni, mert a virágzásba 
hozott ifjúsági egyesületek megteremtik idővel 
azokat a kapcsokat, melyek a hazában lakó

különféle nemzetiségeket a magyar nemzettel 
nyelvben és érzelemben őrök időkre egyesíteni 
fogják.

A templom és az iskola egymást kiegészíti. 
Az iskola a gyermek eszét műveli és tehetségeit 
fejleszti, a templom pedig a gyermek kedélyét 
nemesíti és erkölcsi életét a vallás törvényei 
szerint irányítja. A templomban szerzett benyo­
mások a legerősebb benyomások, melyek a lelki 
élet fejlődésére döntő befolyással vannak.

Elérkezett az ideje annak, hogy a templom az 
iskolának a magyar nyelv terjedésében munka — 
és segítő társa legyen Az iskola a templom 
támogatása nélkül a magyarosodás terén úgy­
szólván meddő munkát végez, mert a mit az 
iskola épit, azt romba dönti a templom akkor, 
ha falai közül ki van zárva a magyar ima, a 
magyar ének használata. Meg kell tanítani a tót 
gyermeket, hogy magyarul imádja és dicsérje 
Istenét. — Ez ki is vihető a hívek vallásos érzü­
letének veszélyeztetése nélkül oly községekben, 
hol a magyar nyelv kellő eredménnyel fanittatik.

Az egyházak eddigelé mit sem lettek a 
magyar nyelv terjesztése érdekében. Nem szemre 
hányás képen mondom ezt, mert jól tudom, hogy 
az egyházak első sorban arra vannak hivatva, 
hogy híveiket a vallás igazságaira oktassák. Az 
egyházaknak ez az Istentől rendelt hivatása azon­
ban nem zárja ki azt, hogy ki ne vegyék a részü­
ket abból a munkából, melyet a magyar tanítók 
a magyar társadalom lelkes támogatása mellett 
a haza egysége és a nemzeti állam kiépítése 
érdekében kifejtenek.

Valamikor voltak főpapjaink, a kik csata­
mezőn kereszttel kezükben a haza védelmében 
véreztek el. Most békésebb időket élünk. A há­
ború réme sehonnan sem fenyeget. Nem kívánja 
a haza tehát, hogy Ugrinok, Tomoriak és Kapisztrá- 
nok hős tettei ismétlődjenek. Szükségünk van azon- j 
bán összetartásra és tömörülésre, mert gomba I 
módra nő a száma hazánkban azoknak a nép- , 
bolonditóknak, a kik minden áron azt akarják, 
hogy Magyarország nemzetiségi területre dara­
bolva ellenségeink hatalmába kerüljön. Ezek a 
népbolondilásban ulazó jeles hazafiak itt a fel­
vidéken valóságos hadjáratot indítottak a magyar 
nyelv ellen s folytonosan lazítják, fanatizálják a 
tót népet azok ellen az intézmények ellen, a 
melyek hazafias célok szolgálatában állanak.

A mely nemzet elhanyagolja nyelvét s nem 
I fordít elegendő gondot arra, hogy nyelve a ha­

zában lakó polgárok kőzkincsévé váljék, az nem 
lehet hosszú életű, mert a költő szavai szerint 
„Nyelvében él a nemzet.

A felvidéki magyar közmivelödési egyesület 
szorosan vett hivatását teljesiti akkor, ha műkö­
désének súlypontját a haza idegen ajkú polgárai­
nak megmagyarositásában keresi és találja.

Minthogy ezen magasztos cél csakis az 
egyházi hálóságok támogatása mellett valósítható 
meg, bátorkodom indítványozni a kővetkezőket :

Kerestessenek meg a szövetkezett várme­
gyék területén székelő összes egyházi hatóságok, 
hogy a hatóságuk alá helyezett népiskolák ide­
gen ajkú növendékei számára magyar imaköny­
vekről gondoskodjanak. Ezen imakönyv szövege, 
tartalma és terjedelme a tótajku gyermekek ér­
telmi és fejlettségi fokához szabva legyen, s te­
kintettel az elérendő célra, jutalomképen osztas­
sák ki azon tanulok között, a kik a magyar nyelv 
ismeretében a kellő jártasságot elsajátították.

Ugyancsak a fenti egyházi hatóságokhoz 
inléztessék egy másik megkeresés is az iránt, hogy 
a magyar nyelv sikeres tanulására buzdítsák a 
tanítókat. A hatóságuk alá tartozó iskoláktól a 
magyar nyelv tanításában elért eredményről éven- 
kint statisztikai jelentéseket kívánjanak be és ha 
tapasztalják, hogy a magyar nyelvet az iskolás 
gyermekek nemcsak megértik, hanem beszélni is 
tudják, ott fokozatosan vezessék be a templo­

mokba kezdetben a magyar éneket, később pedig, 
a midőn több generáció elsajátított a m ára  magyar 
nyelvet, a magyar egyházi szónoklatot is.

Ezek azok a feladatok, a melyek már a 
közel jövőben megoldásra várnak. Ha indítvá­
nyaim a közgyűlésen elfogadtatnak, akkor egye­
sületünk működése oly irányba tereitelik, mely­
nek magyarositó hatása idővel mindenütt érez­
hető lesz.

Adja Isten, hogy úgy legyen!
Jánossy Gyula,

nyitravármegyei kir. segédtanfel­
ügyelő a P. M. K. E. igazgató- 

választmáuyának tagja.

A közgyülésböi.
Sok volt a tá rgy , kevés az érdeklődő! 

V árosatyáink  nagy része nyara l, vagy  ma­
gyarán , vakatiózik , nem csuda hát, ha a 
hatósági em bereken k ívü l a lig  lá thatunk  a 
közgyűlési terem ben egy -ké t városatyát.

Lits Gyula főispán elnökölt s előadó Sztan- 
csay Miklós v. főjegyző volt.

Rövid tudósításunk a rövid lefolyású köz­
gyűlésről a következő:

A  \polgármester havi jelentéséi a közgyűlés 
általában tudomásul véve jóváhagyta-e tanácsnok 
azon intézkedését, hogy a 0 . M. T. E. Szitnya 
Osztályának az Eötvös Lóránt kőrúton volt, de 
elrongált asztal és padok helyreállítására ingyen 
fát utalt ki, nemkülönben hogy a városi tanács 
Barsmegye előzeles hozzájárulásával elrendelte, 
mely szerint Vihnye fürdőben a fürdőtelepen f. 
é. julius hó 27-ikétől kezdődőleg a rendőrség 
két-két tagja felváltva teljesítsen szolgálatot s 
álljon a fürdöbiztos rendelkezésére és támogatá­
sára, de miután Vihnye fürdő Barsvármegye terü­
letén fekszik s igy a fürdőrendészot és közbizton­
sági szolgálat ellátása Barsvármegye törvényha­
tóságának kötelessége, de joga is — utasította 
a város tanácsát, hogy Barsvármegye törvényha­
tóságát keresse meg a fürdőrendészet kielégítő 
szolgálatának állandó biztosítására, ha pedig a 
törvényhatóság e kötelességéről és jogáról lemond 
úgy intézzen újabb felterjesztést a m. kir. B. M. 
úrhoz, hogy Vihnye fürdőben állandó csendőr­
kirendeltség állíttassák fel.

Jóváhagyó és helyeslő tudomásul vette a 
közönség, hogy a v. polgármester az Óváros 
begyen, hol Selmecbánya régi városa a XV-ig 
századig állott — az ásatásokat megkezdette, 
miután kecsegtető a remény, hogy a századok 
óta eltemetett házak, középületek sikeres kiása- 
fása után az Óváros hegy romjai nemcsak a 
legérdekesebb látnivalója lesz Selmecbányának, 
de ott felette érdekes és becses leleteket fognak 
találni, melyek a város alapításának, korának és 
ősi fejlődésének eddigi homályát megfogják vilá­
gítani, elrendelte, hogy az ásatások folytattassanak 
s ezek költségeire egyelőre 250 koronát engedé­
lyezett az ásatások vezetésére és ellenőrzésére 
pedig, de az egységes vezetés kockáztatása nél­
kül s főképpen az általános érdeklődés felkeltése 
és ébrentartása érdekéből egy külön 52 lagu 
bizottságot alakított meg.

Felkéri egyúttal a közönség a múzeumok és 
könyvtárak országos főfelügyelőségét, hogy az 
ásatási munkálatok megtekintésére s a további 
útbaigazítások megadására kebeléből egy szakértői 
küldjön ki s az ásatási munkálatokat egyébb 
tekintetben is (értsd: anyagilag) hathatósan elő­
segítse.

Az egyházak és iskolák jövő évi segélyhá­
nyadát is megállapították. Több birtokvételi úgy 
s kevésbbé fontos házi ügyek, meg egy néhány 
hazafias megkeresés pártoló elintézése után Lits 
Gyula főispán azon reményének adott kifejezést, 
hogy a F. M. K. E.-nek e hóban Selmecbányán
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m e g t a r t  ondó közgyűlése, e hazafias ünnep alkal­
mas lesz unnak bebizonyítására, hogy Selmec­
bányának hazafias és vendégszerelő társadalma 
régi hírnevéhez méltóan eggyéforrottan üdvözli 
s látja szívesen a hazafias missiót teljesítő F. M. 
K E.-t! Úgy legyen!!

A telekkönyvi 1 %*es áliratási dij szedésé­
ről szóló szabályrendelet érvényét 1907. év végéig 
meghosszabbította a m. kir. belügyminister s 
ugyanez több múlt évi számadást jóváhagyott, 
de nem hagyta jóvá a Granek István rendőr 
nyugdíjaztatása ügyében intézkedő határozatot s 
uj megfontolást ajánlott, a közgyűlés ujabbi 
megfontolás mellett is szükségesnek jelentette ki 
a nyugdíjaztatást, mint a legolcsóbb megoldási 
módot — a közszolgálat kára nélkül.

A gyámpénztár és házi pénztárak rendes 
megvizsgálása észrevételre nem adott okot és 
Örvendetes tudomásul szolgált az is, hogy a 
fogyasztási adók jövedelme ez év első felében 
több mint 9000 koronával haladta túl a mull év 
első félévi bevételeit — ez pedig azt jelenti, — 
hogy jövő évben 15—20 % -kal apasztható lehetne 
a községi póladó.

A F. M. K. E. közgyűlése.
Tízszer huszonnégy óra leforgása után 

Felső Magyarország magyar társadalmának 
legelőkelőbb, céljára leghasznosabb, műkö­
désére legáldásosabb egyesülete a F. M, 
K. E. bevonul ősi városunk falai közé.

Húsz évvel ezelőtt itt emelkedett fel 
a szent ügy lobogója s innen indult magasz­
tos útjára; húsz év után, mikor e hó 26-án 
megint láthatjuk e szent jelvényt, amint 
diadallal, áhítattal hozzák a magyarság de­
rék bajnokai: Selmecbánya igaz magyar 
közönsége fogadjuk ihlettel, fénynyel, lel­
kesedéssel őzt a szent lobogót s az alatta 
küzdőket.

Ú gy ismernek minket szerte a hazá­
ban, mint védőbástyáját a magyar ügynek 
a tót tenger közepén. — Az vagyunk.

Most, mikor az északi szél Turóc-Szt.- 
Márton felől ezt adja hírül, hogy ott lel­
kesedéssel fogadták a megtévelyedettek a 
cseheket, oroszokat, — álljon össze e város 
nagyja — kicsinyje s rang, állás, vallás ne 
válaszsza el őket abban, hogy ünnepeljék 
mentői fényesebben, mentői tüntetöbben azo­
kat, akik azt akarják, hogy ez a mi sze­
retett Magyarországunk magyar legyen.

Szűnjék meg közöttünk, ha van min­
den visszavonás, tűnjék el nyom nélkül 
minden harag és minden keserűség; le­
gyünk egygyé megint, hogy fényesen büsz­
kén loboghasson fölöttünk a F. M. K. E. 
lobogója!

* *
A F. M. K. E. ünnepségek sorrendje.
Az ünneproridező bizottságok megállapították 

már a F. M. K. E. közgyűlése alkalmából ren­
dezendő ünnepségek programmját. E szerint a 
közgyűlésre jövő vendégek e hó 26-án kedden 
érkeznek ide. A vasúti állomásnál ünnepélyes 
fogadtatás lesz. Kedden délután az egyesület 
igazgató választmánya gyűlést tart, a többi ven­
dégeknek a város nevezetességeit, látnivalóit 
mulatják meg. Ugyanazuap este kivilágítás és 
fáklyásmenet íesz a F. M. K. E. elnökének tiszte­
letére s azután pedig ismerkedési estély a városi 
vigadóban. Az ismerkedési estélyen hölgyek is 
löszt vesznek. Másnap 27-én délelőtt 10 órakor 
kezdődik a közgyűlés az akadémia díszes elő­
csarnokában, közgyűlés után bankett lesz a városi 
vigadóban. Bankett után kirándulások lesznek. 

♦
* *

Az ünnepélyeket rendező bizottság fölkéri 
a város hazafias közönségéi, hogy c hó 26-án 
lobogózza, díszítse tel mindenki házát, trikolo­
rokkal, zöldágakkal, ugyanaznap este pedig a

fáklyásmenet ideje alatt világítsa ki mindenki 
házának ablakait.

* *

Láng Lajos kereskedelmi miniszter, a kassa- ; 
oderbergi vasúttal egyetértésben, a közgyűlés | 
alkalmából, az egyesület tagjai számára augusztus 
20—31. naplaira érvényes kedvezményes uiazási 
jegyeket engedélyezett, a melyek a magyar állam- j 
vasutak és az üzlelkezélésükben lévő helyi érdekű j 
vasutak, valamint a kassa-oderbergi vasul magyar ! 
vonalain, az összes gyors, személy és vegyes vona­
tokra érvényesek. Á kedvezmény értelmében az i 
egyesület takjai másodosztályú jegygyei a III. oss- I 
tályon utazhatnak. A kedvezmény a kiinduló állo­
másról Selmecbányára és vissza való utazásra j 
szól. de az utazás Budapesten és a kassa-oder- j 
bergi vasút magyar vonalain át is megtehető, | 
ez esetben azonban Budapestről a rendeltetési í 
állomásra vagy viszont, a kedvezményes menet- i 
jegy külön-külön váltandó meg. Clair Vilmos főtit­
kár fölkéri az egyesület tagjait, a kik a kedvez­
ményt igénybe venni kívánják, hogy ezen szán­
dékaikat az egyesület főtitkári hivatalánál (Nyitra) 
aug. 20-ig bejelenteni s egyben jegyeiket a tár­
sasebédre is megváltani (4 kor.) szíveskedjenek, 
hogy a rendezőség a résztvevők száma iránt 
kellően tájékozhassa magát.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Személyi hírek. Svehla Gyula min. 

tanácsos, bánya igazgató szabadság idejének lejár­
tával múlt héten szerdán hazaérkezett. — Liha 
Antal kir. járásbiró a múlt csütörtökön rövid 
szabadságra elutazott.

— A ugusztus 18. Az alkotmány hely­
reállítása óta, harmincöt éve, ünnep e nap 
széles Magyarországon. A fejedelmét min­
dig igazán tisztelő és szerető magyar nem­
zet, harmincöt éve már évrŐl-évre megünne­
pelte mostani szeretet királyának is szüle­
tése napját, s megünnepeli az idén is, holnap, 
amikor jó öreg királyunk hetvenkettedik 
születésnapját éri meg, hála a magyarok | 
istenének jó testi és lelki egészségben, 
őszinte imával forduljunk holnap a minden 
királyok-királyához. hogy a mi jó fejedel­
münket sokáig tartsa meg még nekünk, 
hogy ő alatta erősödhessünk, izmosodhas­
sunk még, mert ki tudja mit rejt méhében 
a jövő, ki jön utána s milyen atyja lesz 
az a magyar népnek. Holnap délelőtt kilenc 
órakor hálaadó istenitisztelet lesz a plébánia 
templomban, melyen az összes hivatalok 
részt vesznek s kivonulnak a bányászok is.

— Szent István napja Jövő szerdán 
ünnepeli a nemzet első nagy királyának 
Szent Istvánnak emlékünnepét, mely alka­
lomból nálunk a plébánia templomban fényes 
istenitisztelet lesz. Az istenitiszteleten régi ; 
szokás szerint részt vesznek az összes 
hivatalnokok s kivonulnak teljes számban ; 
a bányászok is. Az istenitiszteleten az ünnepi j 
egyházi beszédet Berkes Pál segédlelkész ! 
fogja tartani.

— Micsinay János m eghalt. Ez a meg­
döbbentő hir futolta be szerdán reggel városun­
kat; de senki sem akarta hinni, hogy az életerős, 
mindig jókedvű emberi oly hirtelen ragadja el 
a halál. Még kedden este 8 órakor boldog, na­
gyon kedves csaladja körében tervezget, tréfál, 
nevet — és félóra múlva a mosoly megdermed 
ajkain, az erőszakos halál megtöri szelíd szemeit, 
megszűnik dobogni nemes szive, a mely minden­
kit szeretett. És amikor valóra vált a szomorú 
hir. megkönnyezte ur, paraszt, gazdag, szegény, 
mert őt mindenki szere lő. Még élénk a fájdalom 
szivünkben, nem engedi, hogy részletesen beszél­
jünk róla mini családjáért rajongó apáról, hogy 
méltassuk érdemei harminc éves tanári műkö­
désének. hogy k emeljük. mint társadalmunk ked­
velt, munkás, nagyon hasznos tagját — másnak 
lesz ez a kötelessége, más szól róla érdeme sze­
rint ott. a hol emléke nagyon sokáig élni fog.

Egyet érez mindenki; család, iskola, város — azt, 
hogy hiányzik, hogy elvesztése fáj, hogy nélkü­
lözni nehéz, hogy emlékét sokáig fogjuk érezni 
sziveinkben. — Temetése csütörtök délután volt. 
Messze főidről jöttek haza szomorú kartársai, 
hogy még utoljára lássák; mindazok eljöttek teme­
tésére, a kik szerették. Nagyon sokan voltak. — 
Az aszódi gymnasium is, a melynek 14 éven át 
tanára és igazgatója volt, képviseltette magát. 
Igazgatója koszorút tett a ravatalra. Sok koszom 
borította a koporsót, árván maradt tanítványai 
is könyes szemekkel sokat vittek. — A dalkör 
bús hangjai után megindult a szomorú menet, 
szomorú volt az ég, sűrű kőnyeket hullatott. A 
sir szélén Király Ernő lyc. tanár búcsúztatta el 
meghatóan a kedves halottat, utolsó búcsút mon­
dott azzal az ígérettel, hogy sírjához sokszor 
kimegyünk és ápolni fogjuk azt, mint kedves 
emléket. A lyceum és a család gyászjelentést 
adott ki. A gyász jelentések ezek voltak: 
Alulírottak a magunk és az összes rokonság nevé­
ben fájdalomtól megtört szívvel jelentjük, hogy 
a felejthetetlen férj, testvér és sógor Micsinay 
János lyceumi tanár f. évi augusztus hó 12-én 
este 9 órakor áldásos éleiének 55-ik, tanári műkö­
désének 30-ik évében hirtelen elhunyt. A drága 
halott hült tetemeit folyó évi augusztus hó 14-én 
délután 5 órakor helyezzük az ág. hitv. evang. 
egyház szertartása szerint a lyceumból az evang. 
felső temetőben őrök nyugalomra. Selmecbánya, 
1902. augusztus hó 13-án. — Áldott legyen 
emléke ! — Micsinay Jánosné szül. Zsoldos Etel 
mint neje. Micsinay Erzsi. Micsinay Margit, Micsinay 
István, mint gyermekei. Özv. Szarvas Endréné 
szül. Micsinay Emília és gyermekei, Fridi ik Bélárié 
sz. Micsinay Gizella és leánya Lenke, Cseh 
Ágostonná sz. Micsinay Ilona és gyermekei, 
Micsinay Ernő és neje Kaufmann Júlia és gyer­
mekei mint testvérek. Zsoldos János és neje 
Királymezei Ilona, gyermekeik : Ilona, Jolán, Mártha. 
Fridrik Béla, Cseh Ágoston mint sógorok és 
sógornő.

A Selmecbányái ág. hitv. evang. lyceum tanári 
kara mélyen megrendülve, fájó szívvel tudatja, 
hogy szeretett kartársa Micsinay János lyceumi 
tanár éleiének 55-ik, tanári áldásos működésének 
30-ik évében augusztus hó 12-én este 9 órakor 
hirtelen elhunyt. A drága halott hüli tetemeit 
folyó hó 14-én délután 5 órakor kisérjük ki örök 
nyugvóhelyére. — Selmecbánya, 1902. augusztus 
hó 13-án. Áldva őrizzük emlékét!

* *
A mély gyászba borult család ez ulon is 

köszönetét mond mindazoknak, a kik fájdalmá­
ban részivel lek és azt némileg enyhíteni ipar­
kodtak

— Eg’yházi ünnepély. A Nagy boldogas­
szonyról nevezett plébánia templom ünnepe volt 
mull pénteken, Nagy Boldogasszony napján. Az 
ünnep alkalmából fényes isieni tisztelet volt. a 
melyen Podliragyay Pál prépost plébános celebrált. 
Délben a köztiszteletben álló főpap gazdag ebédet 

I adott, melyre igen sokan voltak hivatalosak.
Selmecbánya m agasabb lakbérosz­

tályzatban. Régi-régi vágya és jogos kívánsága 
tolt be a múlt héten a Selmecbányái állami 
tisztviselőknek. Tudvalevő dolog, lapunkban is 
számtalanszor megemlékeztünk róla, hogy Sel­
mecbánya törvényhalósági jogú szabad kir. bánya­
város eddig lakpénzosztályzat tekintetében egy 
sorban állott Kukutyinnal, vagyis Selmecbánya is 
az utolsó lákbérosztályzatba tartozott, ahol az 
állami lisztviselők lakbérükre ráfizetlek. Harmadik 
éve már, épen lapunk kezdeményezéséi o mozga­
lom indult meg, hogy a várost magasabb lakbér­
osztályzatba sorozza a kormány. Az állami tiszt­
viselők beadták kérésüket még 1900. év nyárelő­
jén s az megjárta két és féléven át az összes 
relortákat inig végre a város képviselőjének több­
szörös sürgető kérésére ellátást nyert a kérés,
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és őrömmel látjuk kedvező ellátást. A múlt héten 
megjött az értesítés a m. kir. adóhivatalhoz, hogy 
a kormány a pénzügyminiszter előterjesztésére 
Selmecbánya sz. kir. várost az utolsó lakbérosz- ] 
tnlyzatból előléptette az utolsóelőttibe, a negye- j 
dikből a harmadikba és pedig már ez év január . 
1-től kezdődőleg. így tehát a Selmecbányái állami 
tisztviselők ezután a következő lakbért kapják:

a VI fizetési osztályban 960 K 800 K
a VII. „ 720 K 600 K
a Vili. 600 K 500 K
a IX. „ 480 K 400 K
a X. „ 420 K 350 K
a XI. „ 360 K 300 K

_  Közgyűlés. Az Országos Magyar Bányá­
szati és Kohászati Egyesület ez évi közgyűlését f. 
évi szeptember hó 21., 22. és 23 napjain tartja 
meg Budapesten. E közgyűlésen tognak határozni 
az egyesületi székhely kérdéseben. Óhajtandó 
volna, ha Selmecbányáról minél többen részt 
vennének a gyűlésen, s meggyőznék arról a köz­
gyűlést, hogy egyáltalán nincs előnyére az egye­
sületnek, ha a székhelyet Selmecbányáról a bányá­
szati és kohászati tudományok tokusából Buda­
pestre tennék át.

— Házasság. Hrankovics Gergely zólyomi 
adóhivatali tiszt a múlt hé'en vezette oltárhoz 
Mákonyi Vilmát özvegy Mákonyi Samuné müveit 
és kedves leányát.

— Állandó színtársulat. Hihetetlennek 
tetszik, hogy Selmecbányán állandó színtársulat 
van, pedig van. A múlt héten egy apró ember­
kékből álló deputació jelent meg szerkesztősé­
günkben s átadta a kővetkező szinlapol:

A Horváth kertben levő gyermekszinliáz ma aug. 
13-án Tápori Róbertnek Laezi az  ezerm este r cimii kitűnő
darabját adja elő. Személyek:

M a m a ......................................  Pethö Mariska.
Péter b á c s i ............................. Horváth Dezső,
Laczi Haan Aladár.
J e n ő ...................................... Strbik Géza,
Géza ...................................... Kánya Gyula.
A n n u sk a ................................. Horváth Miczi,
Ezután színre kerül itt másodszor Az u d v a ri fény­

képész. Személyek:
Bohóczi Péter (u. fényképész) Kánya Gyula,
Egy falusi asszony . . . . .  Nittnian Berta,.
Egy gőgös úri hölgy . . .  Horváth Miczi,
Egy szakácsnő ....................... Pethö Margit,
Egy inas . . . . . . . .  Horváth Jenő,
Kezdete pont 5 órakor. Helyárak: I sor 20 fill. II. 

sor 16 fill. állóhely 10 fill. Feliillizetések köszönettel fogad­
tatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. - A nagyérdemű közön­
ség becses pártfogását kéri az igazgatóság.

A derék kis gyermekek igen ügyesen já t­
szottak, s a begyfill pénzt a szegény iskolás gyer­
mekek felruházására fordítják.

— Lövészet. Folyó hó 10-én megtartott 
lövészeten esett 433 lövés 399 köregységgel négyest 
lőttek: Liba A. 1, Liba B. és Scidcl A. 2—2, 
és Sugár Gy. 4. Az 1. dijat Seidel A. a II. Sugár 
Gy. és a III. Liba B. nyerte el. Az ugyanekkor 
megtartott dijtekezésen az t. dijai Bánik L. II. 
Sugár Gy. III. Flóro J. IV. Zanzotto L. V. Paulik
L. VI. Csiba I. és a VII. Liba B. nyerte el.

— Helyettesítés. Lits Gyula {'.ispán a Fodor 
József városi m. kir. állatorvos szabdságidejének 
tartamára Horvátovicb Alajos korpnnai járási ni. 
kir. állatorvost bízta meg az állatorvosi teendők 
végzésével.

— A budapesti állami felső épitő-ipar-
iskola rendes tanfolyamán a jövő iskolai évre 
való beírást szeptember 1-től 5-ödikéig tartják. 
Az intézetben a tanítás három évig tart. A vég­
zett tanulók kőmives, kőfaragó, vagy ácsmesterek 
lehetnek, jelentkezhetnek az építőmesteri vizsgá­
latra, végre joggal bírnak az egy éves önkéntes­
ségre. Dijak: beiratási dij 4, tandíj félévenként 
20, s szertári biztosíték egész évre 6 korona. A 
jelentkezésnél szükséges iratok: 1. keresztlevél, 
vagy születési bizonyítvány. (15 évesnél fiatalab­
bak ncrn vehetők fel); 2. A négy középiskolai 
(polgári, reáliskola, vagy gymnasium) osztályról 
szóló bizonyítvány. 3. Üjraoltásrúl szóló orvosi 
bizonyítvány. 4. Iparhatóságáig hitelesített bizo­
nyítvány arról, hogy a jelentkező mennyi ideig s 
melyik építő-iparágban dolgozott (legkevesebb 
elfogadható gyakorlat 2 hó). Bővebb föl világosi- 
fást kézséggel ad az igazgatóság VII. Csömöri 
ut 74. szám.

— Kirándulás a  Nevidze völgybe. A

múltkori siker folytán uj kirándulást rendeztek 
Vihnyén mull szombaton a Nevidze völgyben, 
mely a kedélyesség s vig hangulat tekintetében a 
legpompásabbnn sikerült, de az ozsouna is 
méltó volt ahhoz, mely ált habos kávé, vajas 
kenyérrel körözött túró! nyárson süli liba és 
csirke, sütemény és gyümölcsből. A hangulatot 
nagyban emelte a vajda és a vajdáné válasz­
tása s felavatása, az ének, bűvész s akrobata 
mutatványok, melyek mind pompásan sikerültek. 
Hölgyek névsora a következő: Roncs Sándorné 
Körmend, Küzdy Arpádné Kaposvár, Lieber 
Vilmosáé Budapest, Tiszó Lajosné Érsekújvár, 
Dr. Tóth Imréné Selmecbánya, Üveges Ferericné 
Martonvásár, Zólomy Imréné Selmecbánya, Roncs 
Margitka Körmend, Milosovi Laura Érsekújvár, 
Tóth Aranka és Rózsika Selmecbánya, Üveges 
Mariska és Tilduska Martonvásár.

— A ,,hazaáruló“ elnevezés nem m eg­
bélyegző. A lói sajtó utalván arra, hogy „a 
mesterségesen szított kossuthista és kormánypárti 
sovinizmus féktelenül dühöng s „már a magya­
rokat is elkereszteli hazaáruloknak nemcsak az 
idegen nemzetiségüekcl", a Felvidéki Sajtóiroda 
közlése szerint, epés cikkben fejti ki álláspontja!, 
hogy a hazaáruló kifejezés immár nem megbé­
lyegző. „Neküuk, írja a Národnic Novini, a kiket 
tót bölcsőnktől kezdve egészen lót sírunkig ha­
zaárulóknak proskribálnak az ugató soviniszták 
azért, mert tótul beszélünk, imádkozunk és ér 
zünk, ezek után arra az álláspontra kell helyez­
kednünk, hogy a hazaárulás rágalma puszta csa- 
holás, a melynek nem szabad eltérítenie bennün­
ket Islen-kijelőlle ulunkról, a magas hazafiság 
útjáról, a hol fel világosítjuk, ébresztjük, lelkesít­
jük a mi kedves lói népünké'. A hazaárulás rágal 
mától való félelmében eddig nem egy becsületes 
embere halgatott, amikor beszélnie kellet volna, 
vissza vonult, a mikor előtérbe lépnie kellett 
volna. Most eljött a pillanat, a „hazaárulás" rá­
galma, a sovinizmus e fegyvere redukálva van 
a maga valódi értékére minden becsületes ember 
elölt, a ki az ö stóber, sovinista „hazafiságáért 
nem kap piculákat. Ettől a titulustól tehát nem 
kell félnünk."

— Jubileum. Jaulus és társa budapesti cég 
mini a Huasenslcin és Vogler hirdetési iroda ma­
gyarországi vezérképviselője a napokban ünnepli 
fennállásának husznőtftdik évfordulóját; e jeles 
cég büszkeséggel tekinthet vissza negyedszázados 
eredményes működésére. Ábel József L., ki a 
cégnek megalapítása óta vezetője, működésével 
a közönség bizalmát teljesen megnyerte és mind 
szélesebb körökben terjesztve a hirdetési üzletet 
az általa képviselt világcég hírnevét nemcsak hogy 
megóvta, hanem emelte is. Ábel József L. a cég 
jelenleg egyedüli tulajdonosa általános szeretetnek 
és becsülésnek örvend úgy a hirdető közönség 
mind a zsurnalisztika körében és mindenki biza­
lommal fordul a vezetése alatt álló intézményhez.

— Szomorú jelenség. A vágujhelyi Po- 
vázske Noviny ilyen című hírében azon kesereg, 
hogy dr. Dohnányi Lajos trencséni ügyvéd kény- 
szeritette (!) Krizán Z. trencséni ág. ev. esperest 
arra, hogy magyar nyelven eskesse meg meny­
asszonyával. „Az ügyvéd e ténye, Írja a neve­
zett lap, a „hálátlan fiú" tiszteletlensége „nagy 
atyjának" emléke iránt és megtagadása az ö 
fáradságos harcai jogosságának. Biztosítjuk az uj 
ügyvédet, tiogy ezzel nem szerzett magának elis­
merést és dicséretet egy igaz magyarnál sem, 
bennünket pedig és az ájlatos tót népet egészen 
elidegenítette magától. Ki mint vet úgy arat." — 
(Érdekes, hogy a P. N. egyik főinspiratora, Mar- 
kovics ur, azt a lapszámot, melyben az idézett 
cikk foglaltatik. Nyit ramegye egyik számottevő 
tényezőjének azért küldte meg, hogy az ő — 
Markovics — jó magyar érzelmeit dokumentálja 
vele az illető előtt A szerk.)

HIVATALOS RÉSZ.
69.-29,397/1902. B. M. sz.

K örrendelet.
A bukaresti t szlrák-nuigyar konsulálus jelen­

tése szerint lelkiismeretlen ügynökök által jó 
keresettel kecsegtetve még mindig sűrűn mennek 
Magyarországból mindenféle munkások Romániába,

a kik oda érkezésük után csalódva tapasztalják 
bog) a tett Ígéretek többnyire be nem váltatnak 
s azok a bíróságok utján sem igen érvénye- 
isthetök.

Múlt évi március 24-én 12,159. sz. a. kell 
körrendeletéin kapcsán újból felhívom tehát a 
város elöljáróságát, hogy intézkedjék, miszerint a 
Romániába készülő munkások a fenti körül­
ményre kellőleg figyelmeztessenek, az Őket csábitó 
ügynökök pedig kinyomozhassanak s a mennyiben 
kivándorlás közvetítésének ismérvei forognának 
fenn, felelőségre vonassanak; az esetre pedig, ha 
csak bizonyos és rövidebb tartamú munkálatokra 
szükséges munkások szerzéséről van szó, ez csak 
akkor engedtessék meg, ha megfelelő biztosíték 
nyujtatik az iránt, hogy a munkások részére kikö­
tött szolgáltatások teljesittetni is fognak.

Budapest, 1902. évi augusztus hó 2-án.
Széli s. k.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1902. augusztus 9-től augusztus lG-ik. 

Kihirdetés.
Mjertus ArnoJd, Dvorszki Jozefa Selmecbánya.
Bartalos Árpád, Liba Erzsébet

Házasság1.
Hrankovics Gergely, Mákonyi Vilma Zólyom 

Születés.
Blahna Ferenc, Blahovics Antónia leány.
Geiszt Jakab, Szóld Szerafin fiú

Halálozás.
Pecznik Feroncnó szül. Schaider Mária 44évos. hevonyveselob. 
Szeleczki Alajos G1 eves, tüdögiimőkór.
Propelik Jánosné szül. Jecsmen Mária 30 éves tüdögiimőkór. 
Púppal Mihály 54 évos, tfidógümőkór. (Rovna.)
Micsinay János 55 évos, agygutaütés.
Szloboda Ferenczné szül. Lajka Katalin 63 évos, véres agyguta. 
Ruzsinák János 56 éves, tüdőgümökór. 
őz Hullik Ignáezné, szül. Chladni Karolin 65 éves marasmus 

sovilis. (Rovna).

NYILT-TÉR.
(E rovat alatt közlőitekért nőm felelős a szerk.)

K Ö S Z Ö N E T .
Hálás köszönetét mondunk mind­

azoknak, kik felejthetetlen kartár­
sunknak M icsinay János lyceumi 
tanárnak alhunyta alkalmából részvé­
tük kifejezése, köszönik küldése és 
a temetésen való megjelenésük által 
a pótolhatatlan veszteség feletti fáj­
dalmunkat enyhíteni szívesek voltak.

Selmecbánya, 1902. aug. 15-én.
A helybeli ág. hitv. evang. 

lyceum ta n á ri kara.

H I R D E T É S E K .

Zsigmondi-u. 112. sz. Lestyánszky József-féle 
házban az emeleten azonnal, esetleg  novem­

ber hó elsejétől

HÁROM SZOBÁS LAKÁS,
hozzátartozókkal kiadó.

E L A D Ó
üt darab selmeci takarékpénz­

tári részvény
M © jutányos  áron ©

Bővebbet a szerkesztőségben.

1
P
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E U ő oa. é s  k tr. o iz tré k -m a g ry a r  k iz á ró la g  szab .

omlokzat-fesíék-gyár
Kronsteinsr Károly Bscs, ll!„  Hauptstr. 120, 1 »a)át 

hálában).

Arany-érmekkel kitüntetne.

Főherceg) ós hercegi uradalmak, cs. és kirí katonai intésé* 
•égek, vasutak, ipari-bánya és gyűri társulatok, építési vál­
lalatok, építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulaj­
donosok szá lli';?ja. E i ouilok/;it-téstókek, melyek inésiben fololdhatók,
száraz állapotban porainkban -in különböző mintában kilónkint 18 laté i 
töltőié sy. .Hittatnak és a mi a ■•.m,'1 - '.intisztaságát illeti, azonos zz

olajfestókkel.
2 0 0  k o r o n a  J u t a l é k  utánzások kimutatásáért.

l l n t a k r i r i y a ,  n g y ; « i u f .  n  u t a s í t , , ü  i , v a L . . t r ; .  s> b é r m e u t r z  k ü l d e t i k .

' X f e l ^ W P r l : : x-ú-dt:.

989. szám. 
1902.

150 folyó méter 40 cm.
80 . , 32 „

145 „ „ 26 B
30 „ „ 20 B

, átmérőjű kovácsolt vas­
cső, kiilsü kátrányozással, 

> formadarabokkal, fokto- 
téssol és végül a járda 
újbóli helyreállításával.

A nagytek. m. kir. dohányjövedéki központi i 
igazgatóság folyó év julius hó 24-én kelt 11.100/11. * 1 
számú felhatalmazása folytán az itteni gyártelepén ! 
lévé légszeszcső-hálózat újbóli létesítésének 13G1 ! 
IC 60 fill-nyi összeg erejéig leendő biztosítása j 
iránt folyó év és hó 23-án délelőtt 10 órakor 
versenytárgyalás fog tartatni. — Ezen munkálat­
hoz szükséges:

Vállalkozni szándékozók értesittetnek, hogy 
1 K bélyeggel és az ajánlati összegnek 5 %-nyi 
és a helybeli in. kir. adóhivatalnál letett bánat­
pénzről szóló hivatalos nyugta csatolása melleti, 
zárt ajánlataikat, melyekben a kovácsolt vascsövek 
ára a fenti méretek szerint szóval és számmal 
kiírva legyen, — a versenytárgyalás napján dél­
e lő tt 10 óráig1 alulírott igazgatóságnál nyújtsák be.

A felhasználandó anyagnak hazai termény 
és gyártmánynak kell lennie, s világosan kiteendő,

hogy ajánlattevő a kovácsolt vascsöveket saját 
műhelyében állitja-e elő, vagy ha nem, kitől 
fogja azokat beszerezni. — Kőteles továbbá az 
anyagot az ajánlati árban a helybeli m. kir. 
dohánygyár udvarába szállítani.

A különös és általános szerződési feltételek 
a dohánygyár irodájában a hivatalos órák alatt 
bárki által megtekinthetők és az ajánlatban vilá­
gosan kiteendő, hogy ajánlattevő azokkal egyetért,

M. kir. dohánygyári igazgatóság 
Selmecbányán, 1902. évi augusztus 4-én.

CSERNAKGYÖRGY
QIPÉSZM ESTER

SELM ECBÁN YA , FŐ TÉR.

Ajánlom mindenfé le  a legújabb divat 
szerin t készült

F É R E K  H Ő I -  ÉS M ű t  
ö t  Ü IEItM EK -C IPÜ íM ET.

Mérték utáni megrendeléseket helyben úgy, mint a vidékre 
a legjutányosább áron elkészítek legjobb és legtartósabb 

börminösegböl.
Urak részére . . . 10’ 14’ koronáig
Nők részére . . . 7’60 — 10’— koronáig. 
Leányok, gyermekek részére az árak szám szerint. 

U n k G tro m  e g y ih  rőwjze a z  E p a rc w a r-  
üolihsu i m e ^ te h in ih e tő .

mély tisztelettel :>E’ !i  © J ' í r j f j f .

: A nagyérdemű közönségnek van szerencsém szives tudomására adni,
I jjMg hogy mától fogva a hodrusbáuyai nagy majoron levő legnemesebb fajú 

Éj tehenektől — üzletemben — minden nap

|  F R I S S  T E J  k a p h a t ó .
A tehenek a legjobb takanuánynyal lesznek etetve és úgy a nemes 

á fajukra, valamint a jó ápolásukra nézve, kitűnő tejet adnak.
Azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a n. é. közönséget bármily 

Éj mennyiségű tejjel elláthatom, bátorkodom a m. t. fogyasztókat fölkérni, szi­
li veskedjenek a tej mennyisége végett üzletemben fáradni, hol a havi szük-
é  séglet. elő lesz jegyezve.
Ifi Magamat a nagyérdemű közönség becses pártfogásába és jóindulatába
É  ajánlva maradtam
H kiváló tisztelettel
! |  füszerkereskedő.

á t í f c s ű te f e

Egy jó házból való, esetleg ’2—3 
középiskolai osztályt végzett fiú
TANULÓUL felvétetik

o  Á tkáry Lajos cukrászatában •sy 
Körmöcbányán.

^o o oo o o o o o o o o o o c  C K ícoa fx iaocoooncoo
O Ac-ctylonvilágít.iöi tolopoknek. n,,,onHozúsét, síijlt fi'/.ii- ' 
Q badaliurvik szerinti kivijeiben, jótállás mellett, úgy a L? 
0  biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállal C1 *

acctylonviláailási kcstllléUk nyála cs fémöntöMc 
K o l o s s v á v t t .  (Pályaudvar.)

j. Prospektusok, elismerölevolek úgy költségvetések kívánatra ^
g bérmentvo küldetnek. ^
•v Mindennemű fémöntödei munkák elkészítése, úgy mind 
x  c lg ts 'tl ilA k . VLK. és v“ lA rgyali. poraHcSreU stb. saját avagy bekül- ”  
V dütt m int!) vagy rajz. ulán. szolid kivitelben es y
0 jutányos árban elválallatnak. O
£ í 'c i’on o sp o rü  fcoakcndőZs (Cemorell) olis- 
9 niort legjobb szerkezei iieket legszolidabb kivitelben ü  
0 kaphatók. $
2 l*rim a d a li .  4'::rbi<II»tiI nagy ra l i tá r .  ^  
0 világitásitelopck berendezésében jártas, ügyes cs szolid q 
0 képviselők kerosletnek. Aj
OOOOOQOOOOOOOOOO O OQOOOGÜOÖűQOOQOOO

Csak o.-a-i a Lövénysz. 
bej. védójeygyel valódi. 

I.OKdOIl.
Chif OlYice S. W. 
48 Rrixton Road. 

Főraktárak: 
B i i i ' i í S i i n n ,  
Angol India. 

A g c n , K á g rü b ,  
Á lg e r ,

A m s te r d a m ,
H. Sanders Rokin 8. 

K anéi,
Szén t-.Tán os-gy ógy- 

tár, VV. Krutz. 
B o l g r a d .  

Nikola A. Dolini, 
gyógy tár Mihály. 

Központi raktár Szer­
bia részére l l e r l . i l ,  

ISoIugtsa,
B r u x e l le s .

ÁJ Phazmaeie Ch.,
J J Relaero & Co.

V> K n d a p est
Török József,

JJ  Dr. Eggor L. és J.
T i  C 'a iro .

C ő ln  a  ISIi. Noris. 
M  IG e lí r e e e n .

F e le li, Z.cjxei?!- 
b u r g  S Inniedt P.,

r k inll-AItJIi V A.

ÉSJ
(a  melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)

az egész világ kedveli ós mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható z ö ld .  a törvényszéknél bejegyzett „apáca“-védő- 
j egy gyei van ellátva. Föiiilmulhatatlan szer minden m e l l - ,  tü d ő - ,  
m á j- ,  g y e s -n ü e lib e te g s ó g  e l l e n  s t b .  k ü l s ő l e g  |g  

k i t ü n ő e n  h a t  é s  g e h e t  g y ó g y í t .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelkfildés csak előzetes fizetés esetén.

THIEKRY A. centifoliakenöcse
(esodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen s z ív ó  erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
esetben fölöslegessé teszi. — E kenöcscsol egy 14 éves gyógyítha­
tatlannak tartott csontszu, újabban pedig egy 22 éves rákszorü bajt 
gyógyítottak meg. Antiszoptikus és gyógyitóhatásu mindenféle seb 

gyulladásánál.
Próbülceely bérmentve 1 kor. SO fii. Csak eíöietw 6zetés esetén kflldjOk meg.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s

más efféléket.
Cim: A. T h ie rn . avfifEVSzertar i s  gyár a léi

Pregrada Pm0 xrl.0f a Déli vasút mentén.

Iggigae,
D ord ogne ,

K o p e n h á g a ,
fabriken farma. 

M ii A nő,
A Bertoloni 
M a lm ö ,  

S e v r ig e ,
Apót. Lojonet 

N a n te s ,  
Pharmacie 

franejaise 1 & 3, 
Piacé do la Repu- 
blique, Pharmacie 

Daprey 11,
Bue dós francéi 

Bouergeois. 
I*r:»ga, 
K ő m a ,

Corso, Agenzia 
dél Policlinico. 

B o u h a ix ,  
Pharmacie 

F. Gcrrath. 
S a r a j e v o ,  

S z e g e d .
T e m e iv A r ,

T rie M * t,
V e le n c e ,
T ie n n e ,
K ű r i e k .

P r o w p c k tK s  is.5';.
E szerok soli;; ■ m 

hnsználalrn kő:-zen n h í..! 
államokban bejegyzőit véd 
vény üldözi.

'ivV  ’,4-vVy *> ' •/ ' v ‘ v ' .

b é r m e n t v e .  ■■-.‘a
fik meg és jó azokat

i. Az összes.művelt Csak ez.ei a lörvény
■ k utánzatát a tőr- szerU bejegyzett védő­

jegygyei valódi.

- v ■
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legjobb Térné c ig a re tta p a p ír, 

legkedveltebb Verge sz iva rka lu ive ly .
Egysrer meggyu|tva. 

a cigaretta a nélkül, hogy kialudna, 

e g é s z  v é g ig  é g . 
Mindenütt kapható.

GARVEíiS «•■  BÉCS. « S« " ér ,  l i  Ü

Nyomatott Joerges z\gost özv. és tia könyvnyomdájában yeímucbányán, Í9ü2.
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